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katsauksia

Kävelykierros kaupunkitilan 
(alemmissa) kerroksissa: 
Kaupunkiaktivismia metron 
kulttuuriperinnön puolesta 
ja kaupallisuutta kritisoiden 
Helsingissä 1980- ja 90-luvun metron tilat ovat osa kaupunkilaisten 
jokapäiväistä ympäristöä, jonka muutokset tai historiallisten 
kerrostumien häviäminen tapahtuvat kuin vaivihkaa. Metroasemien 
ympäristöä kehitetään purkaen ja uudelleen rakentaen, ilman 
rakennusperinnöllisen ja sosiaalisen vaikutusten syvää arviointia. 
Koska metro on osa infrastruktuuriympäristöä, se jää usein 
pois kulttuurihistoriallisesta tarkastelusta. Tämän katsaus on 
keskustelunavaus ja kokeilu, kuinka kävelykierros toimii aktivismin 
muotona ja arjen ympäristön, tässä tapauksessa Helsingin 1980-
luvun metron, kulttuuriperinnön havainnollistajana. Järjestämämme 
kävelykierros toimi osallistavana menetelmänä, jonka tarkoituksena 
ei ollut puskea arkkitehtien mielipiteitä, vaan esitellä niitä.

Helposti huomaamaton infrarakentaminen 
ja arjen ympäristön arkkitehtuuri 
Helsingissä infraympäristön muutoksen voi nähdä 1980- ja 1990-luvun met-
roasemilla. Vuosina 2019–2023 Hakaniemen ja Sörnäisten metroasemien 
maanpäälliset sisäänkäyntirakennukset ja ensimmäisen alatason pinnat 
uusittiin (Helsingin kaupunki, 2021; Jompero-Lahokoski, 2021), ja vuonna 2023 Kampin 
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katsauksiaaseman tarkasti suunniteltu sisäänkäyntirakennus purettiin (Kartastenpää, 2023). 
Nyt uusi kaavoitus pyrkii korvaamaan Herttoniemen aseman (Numminen, 2024). 
Itäkeskuksen aseman purku puolestaan vältettiin vielä, mutta ikään kuin 
sattumalta hankkeen kaaduttua (Grönholm, 2025)1. Alkuperäisen metron ilme 
muuttuu ja katoaa, melkein kuin huomaamatta. Tiloihin tuodaan uusia 
aiheita, enemmän kerrosalaa ja kuluttamiseen tähtääviä elementtejä. Suo-
messa epäkaupallisten julkisten tilojen vähäisyys korostuu erityisesti talvisin, 
kun julkisissa ulkotiloissa oleskelu ei ole houkuttelevaa. Metrojen tilat ovat 
suojaisa julkisen tilan muoto, jonka ei tulisi velvoittaa kuluttamiseen. Infra-
struktuurin ympäristöt jäävät usein ilman kulttuurisen ja sosiaalisen merki-
tyksen arviointia, koska niiden luonne on tekninen ja valtaosa niiden osista 
on näkymättömissä. Perimmäinen tarkoitus on pitää liikennejärjestelmää yllä, 
mutta samaan aikaan ne pitävät sisällään kaupunkitiloja ja kulttuurihisto-
riaa. Korjausten tullessa ajankohtaiseksi rakentaminen toteutetaan olemassa 
olevan paikalle tai päälle (Museovirasto, ei pvm.). Tämä johtaa arkisemman perin-
nön häviämiseen, jonka säilyminen voi olla kaupungin monimuotoisuuden 
ja kuuluvuuden kannalta tärkeää. 

Helsingin metroasemien kulttuurinen 
ja sosiaalinen merkitys 
Vuonna 1982 avautunut Helsingin metro oli vuosikymmenien ponnistus.2 
Metron suunnittelun tueksi laadittiin selvityksiä, ja yleisön tilat haluttiin 
laadukkaiksi. Asemien suunnittelussa kehotettiin suosimaan moduuleja3 
ja kulkemisen tuli olla helppoa (Helsingin metrotoimisto, 1970, s. 12–14). Asemille 
tehtiin yhtenäisyyttä opasteiden, karttojen, sisustuksen, metrovaunujen ja 
oranssin värityksen avulla. Arkkitehtitoimisto Suunnittelutoimisto G4, Esko 
Miettinen-Esa Piironen vastasi opasteista (Kylänpää, 1982, s. 13), Yrjö Kukkapuro ja 
Simo Heikkilä vastasivat kalustuksesta, kun taas Börje Rajalin ja Antti Nur-
mesniemi vastasivat metrovaunun muotoilusta (Simpanen, 2009, s. 15–18). Ase-
mien paikallinen erottuvuus varmistettiin kutsumalla eri arkkitehtitoimistoja 
suunnittelemaan niitä (Kylänpää, 1982, s. 14). 

1		  Lisäksi monet muut 1980- ja 1990-luvun asemat ovat olleet muutosten kohteena ja 2020-luvulla aina-
kin Helsingin yliopiston, Kontulan ja Rautatieaseman asemilla on ollut muutoksia. Korjausten vaiku-
tus koskee siis useita vanhoja asemia.

2		  Rautatieasema-Itäkeskus väli avautui 1982. Asemia valmistui idän ja lännen suuntaan läpi 1980- ja 
90-lukujen. Mellunmäkeen päästiin metrolla vuonna 1989, Vuosaareen vuonna 1998. Ruoholahden 
asema valmistui vuonna 1993. (Pääkkönen, 2021)

3		  Rakentamisen helpottamiseksi laiturit, katokset, kaiteet, aidat, tuulisuojat, portaat ja rahastuslaitteet 
pyrittiin standardisoimaan (Metron ulkoalue: Asemansuunnittelun perusselvitykset, 13.11.1970, s. 3). 
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katsauksia Metron vaiheittainen avautuminen 1980- ja 90-luvuilla toi merkittävän 
muutoksen Helsinkiin. Linjan näkyvät osat ovat edelleen tärkeitä kaupun-
gin identiteetin kannalta, sillä niillä on omintakeinen ilmeensä ja ne ovat osa 
julkista tilaa. Alkuperäisissä 1970-luvun metron suunnittelua edeltävissä sel-
vityksissä korostettiin, että kaupallisuus rajoitetaan kohtuuteen ja metron 
tilojen tulee huomioida eri ihmisryhmien tarpeita (Helsingin metrotoimisto, 1970, 

s. 2). Nyt tämä vaihe kaupungista on katoamassa, ja sen muutoksiin vaikut-
taminen tuntuu haasteelliselta. 

Metroympäristöissä arjen sujuvuus ja lähitulevaisuuden kysymykset pai-
navat enemmän kuin perinnön ja historian vaaliminen. Kulttuuristen arvo-
jen säilyttäminen voi olla vaikeaa, vaikka ne voivat olla elinehtoja alueiden 
kestävyydelle. Vaatimattomiltakin vaikuttavat asemat ja niiden suunnitte-
luratkaisut voivat nimittäin olla nykyään harvinaisia. Ne kertovat ajan ark-
kitehtuurista, ja niiden säilyttäminen voi olla ihmisille tärkeää. Lisäksi on 
kestämätöntä jättää käyttämättä olemassa olevia kulttuurisia tai aineellisia 
resursseja ja jatkaa purkamisen kulttuuria. 

Metron rakennusperinnön 
esiintuominen aktivismin avulla
Mikä on oma roolimme metrojen perinnöstä keskustelun yhteydessä? Kau-
punkiaktivismin keinot voivat olla mitä moninaisimpia: suojeluesityksistä 
käytännön interventioihin, aina lähimetsien suojelusta pyöränpumppujen 
sijoittamiseen paikkoihin, mihin kaupunki ei ole niitä asentanut. Kaupun-
kiaktivismi voi olla provokatiivista ja radikaalia tai ehdottavaa. Kaikkea kau-
punkiaktivismia yhdistää kuitenkin pyrkimys visioida ja toteuttaa parempia 
ja vaihtoehtoisia tapoja elää ja toimia kaupungissa – kyseenalaistaa normit 
ja luoda tiloja, jotka mahdollistavat uusia yhteisöllisyyden ja osallistumisen 
muotoja (Mäenpää & Faehnle, 2021). 

Pyrimme löytämään nimenomaan keskustelua ja pohdintaa herättävää 
toimintaa, joka osallistaisi kaupunkilaisia näkemään tutun metroympäristön 
uudelleen. Onko alkuperäisen metron tiloilla merkitystä kaupunkilaisille? 
Voisiko kävelykierros metrossa olla tapa kommentoida muutoksia ja jakaa 
tietoa kaupungin menneisyydestä ja katoavista tiloista? Voiko kävelykierros 
olla aktivismia ja edistää uudenlaista lähestymistä infra-arkkitehtuuriin? 

Arkkitehtien keskuudessa rakentamisen ja purkamisen kritiikki on yleis-
tynyt viime vuosina. Modernia rakennuskantaa suojelemaan perustettiin kan-
sainvälinen järjestö Docomomo jo 1980-luvulla, ja viimeisimmässä vuoden 
2024 kansainvälisessä konferenssissa oli useita avauksia, joissa aktivismi 
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katsauksianähtiin osana arkkitehdin työtä.4 Myös Suomessa erilaiset kollektiivit, kuten 
You tell me ja VAPAA, sekä omaehtoiset projektit, kuten modernien rakennus-
ten purkamista kommentoinut näyttely ja tutkimus Riisuttu Runko, osoittavat 
aktivismin yleistyvän arkkitehtuurin kysymyksissä ja työssä.

Metrokävelyllä koettua
Järjestimme 26.1.2025 tapahtuman nimeltä Kävelykierros kaupunkitilan (alem-
missa) kerroksissa – Kaupunkiaktivismia metron kulttuuriperinnön puolesta. Käve-
lykierros oli osa valtakunnallista ArkMuoto -tapahtumaa, arkkitehtuurin ja 
muotoilun viikkoa, jonka teemana oli nostaa rakennusten ja esineiden pati-
naa, ylläpitoa ja korjaamista. Kierroksen tarkoituksena oli tutustua Helsin-
gin metroasemien arkkitehtuuriin, etsiä kerrostumia ja tarkastella asemien 
merkitystä julkisena tilana. Tapahtumaan ilmoittautuneille lähetettiin ennen 
tapahtumaa sähköpostitse tietopaketti, joka sisälsi lyhyen suunnitteluhisto-
rian lisäksi asemien arkistokuvia, joita osallistujat pystyivät katsomaan kier-
roksen aikana. Lisäksi osallistujille lähetettiin ennakkokysely, jolla pyrittiin 
kartoittamaan sitä, miten osallistujat suhtautuvat metroasemien arkkiteh-
tuuriin, muotoiluun tai estetiikkaan ja mitä he toivoivat kävelykierrokselta. 
Kierroksen kohteeksi valittiin neljä 1980-luvun asemaa (Hakaniemi, Sörnäinen, 
Herttoniemi ja Itäkeskus), jotka kaikki ovat eri arkkitehtien suunnittelemia 
ja ovat olleet muutosten tai muutossuunnitelmien kohteena.

Aloitimme kävelyn arkkitehtitoimisto Castrén-Jauhiainen-Nuuttilan suun-
nittelemalta ja vuonna 1982 avautuneelta Hakaniemen asemalta. Kerroimme 
metroasemien suunnitteluhistoriasta yleisesti ja keskustelimme metroase-
mien mahdollisuuksista vaihtoehtoisten ja epäkaupallisten käyttötarkoi-
tusten paikkoina, joista esimerkkinä käytimme aiemmin mainittua metro-
piknikkiä. Samassa yhteydessä nostimme esille julkisissa- ja puolijulkisissa 
tiloissa esiintyviä valtasuhteita, jotka ilmenevät muun muassa vartijoiden 
vihamielisenä tai syrjivänä käytöksenä tiettyjä ihmisryhmiä kohtaan. Kul-
kiessamme metron alatasanteille huomioimme Hakaniemen aseman alku-
peräisen arkkitehtuurin sinisen väriteeman, laituritason kaarihallin, sekä 
penkkien ja roska-astioiden muotoilut. Huomasimme yhdessä, että kaari-
halliin on sijoitettu pitkien näkymien esteeksi suuria mainostauluja, mikä 
poikkesi vuoden 1982 valokuvista. 

4		  Tohtori ja arkkitehti Michael Dring Birminghamista esitteli paikallista rakennusta (Small Brook Rin-
gcenter), jonka arvon esiintuomisen yhteydessä Dring on järjestänyt ja osallistunut erilaisiin tapahtu-
miin, varainkeruukampanjoihin sekä mielenilmaisuihin.    

https://www.archinfo.fi/tapahtumat/kavelykierros-kaupunkitilan-alemmissa-kerroksissa
https://www.archinfo.fi/tapahtumat/kavelykierros-kaupunkitilan-alemmissa-kerroksissa
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katsauksia Tämän jälkeen siirryimme Jaakko Kontion ja Seppo Kilpiän suunnittele-
malle Sörnäisten metroasemalle, josta puolestaan tunnistimme keltaisen 
väriteeman. Tutkimme asemaa verraten sitä alkuperäisiin havainnekuviin, ja 
keskustelimme asemaan valmistuneesta ylätason uudistuksesta, jonka myötä 
myös Vaasanpuistikko sai uuden ilmeen. Nostimme esille myös aseman yhte-
yteen liitetyn asunnottomuuden ja keskustelimme siitä, että infrarakenteet 
ovat usein asunnottomuutta kokeville elintärkeitä paikkoja, joissa on sisä-
tilojen lisäksi yleensä tarjolla ilmaiset wc-tilat vesipisteineen ja roska-astiat 
mahdollisine palautuspulloineen.

Mainittakoon, että siirtyessämme metrolla Sörnäisistä Herttoniemeen, 
kaksi vartijaa tiedusteli meiltä, mitä olemme tekemässä, koska kannoimme 
itsetehtyä kylttiä, johon oli maalattu metron M-kirjain. Selitimme kävely-
kierroksemme tarkoituksen, korostaen, että kyseessä ei ole mielenilmaus, 
vaan arkkitehtien järjestämä kävelykierros. Vartijat antoivat meidän jatkaa 
kierrostamme, ja saavuimme Herttoniemen asemalle. 

Herttoniemen asema on arkkitehtien Jarmo Maunulan ja Jaakko Ylisen 
suunnittelema vilkas liityntäasema, josta lähtee useita bussiyhteyksiä, kuten 
Itäkeskuksen asemalta. Asema kuuluu saman suunnitteluryhmän kolmen 
aseman (Kulosaari–Herttoniemi–Siilitie) ketjuun (Maunula & Ylinen, 1981). Huomi-
oimme laituritasanteen keraamisten laattojen ja alakattojen vaaleansinisen 
väriteeman sekä pilareiden rosterisuojauksen, joista alkuperäinen suunnit-
telija Jarmo Maunula on kertonut pitävänsä (Malve, 2018, s. 20). Nousimme lai-
turilta maantasoon ja suureen lippuhallipaviljonkiin, joka yhdistyy laituri-
tasolle korkean tilan kautta. Lippuhallissa katselimme yhdessä alkuperäisiä 
vihertäviä teräsrakenteita, jotka ovat saaneet inspiraationsa Pariisin metron 
sisäänkäyntien teräsrakenteista (Malve, 2018, s. 20–21). Koko ryhmän kesken poh-
dimme tulevaa asemakaavoitusta, joka johtaisi maanpäällisten osien pur-
kamiseen. Osallistujat miettivät kansamme mahdollisuuksia alkuperäisen 
aseman säilyttämiseksi. 

Viimeisenä kohteenamme oli Juhani Kataisen suunnittelema Itäkeskuksen 
asema. Nostimme esille aseman suunnitteluprosessista sen, että Katainen 
piti Mies van der Rohen arkkitehtuuria inspiraationaan ja painotti työssään 
rationaalisuuttaan ja moduulirakenteita. Valmistuessaan rakennus oli mittava 
rakennelma ja ainoa kahden metrolinjan liityntäasema (Arkkitehtitoimisto Juhani 

Katainen, 1982). Kävimme vielä lopuksi katsomassa lippuhallin vieressä sijait-
sevien puiden kasvualustojen betonikaulureita, joille oli löytynyt arvostusta 
skeittaajien yhteisöstä. He olivat jopa olleet yhteydessä arkkitehti Kataiseen 
ilmaistakseen huolensa siitä, että kaarevat betonielementit aiottiin poistaa 
aseman yhteydestä.
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katsauksiaLopuksi
Kävelyn loppukyselyn palautteessa toistui havainto, kuinka metroasemien 
uudelleentarkastelu paljasti tietoa ja kiinnostavia yksityiskohtia. Eräs osallis-
tujista kuvaili kokemustaan seuraavanlaisesti: ”En olisi aikaisemmin kiinnit-
tänyt huomiota metron ympäristöihin ja sen arkkitehtuuriin. Herätti innos-
tuksen omaa ympäristöä kohtaan muutenkin: Miten omaa arjen ympäristöään 
voisi tuntea syvällisemmin?”

Osallistujat kokivat, että metroasemia on hyvä nostaa esiin erityisesti, 
koska käynnissä oleva 1970–90 lukujen rakennusten purkuvimma on ajan-
kohtainen Suomessa. Metroasemia tulisi säilyttää oman aikansa edustajana. 
Eräs osallistuja nosti esille sen, että asemien arvostusta ei lisää metroasemien 
likaisuus, nuhjuisuus ja yleiskunto sekä osassa niistä myös heikko valaistus-
taso. Ehkä tällaiset pienet ja myös matalakustanteiset interventiot olisivatkin 
sellaisia, joita tulisi harkita sen sijaan, että rakennuksia puretaan ja korvataan 
kaupallisilla hybridirakennuksilla. Metrokävelymme herätti pohdintaa arjen 
ympäristöistä ja osoitti, että metron muutokset kiinnostavat kaupunkilaisia ja 
monipuolisempaa keskustelua niiden merkityksestä voisi vielä käydä. Hävi-
ääkö kaupungissamme huomaamattamme jotain arvokasta?

Karita Rytivaara
Merete Kemppainen
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